



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
Departamento Estadual de Trânsito



PARECER TÉCNICO - ANÁLISE DE LANCE LOTE 03 – CORUMBÁ

A empresa SMC Engenharia e Comércio ofertou o menor lance para o Lote 03, porém o lance ofertado foi de 32,35 % do valor global, deste modo a proposta foi considerada inexequível conforme o item 10.6 do edital de concorrência. Assim em atendimento ao item 10.6.1 foram efetuadas diligências para a comprovação da exequibilidade da proposta ofertada.

Toda documentação visando a comprovação da exequibilidade foi apresentada pela empresa através de notas fiscais atestando a capacidade técnica e operacional da SMC Engenharia e Comércio já que adquiriu materiais com um valor considerado razoável para a execução da obra em questão.

Deste modo passamos a verificação do desconto linear sobre os preços de todos os itens do orçamento para atendimento ao item 9.6 (9.6. *O percentual de desconto apresentado pelos licitantes na fase de lances deve incidir linearmente sobre os preços de todos os itens do orçamento estimativo constante do instrumento convocatório, nos termos do artigo 68, §1º do Decreto Estadual n. 16.161/2023.*) do edital de concorrência.

Conclui-se que a empresa apresenta capacidade de cumprir o contrato com o desconto ofertado na fase de lances, pois apresentou documentação suficiente para comprovação de que poderá executar a obra em questão a contento e com qualidade. Quanto ao desconto linear dos itens da planilha, verificou-se que este critério não foi obedecido conforme a planilha em anexo, uma vez que há variação de item para item com relação ao desconto. Isto posto, a empresa deverá readequar a planilha aplicando o desconto linear em todos os itens, sendo que este desconto não deverá ser aplicado na mão de obra.

CAMPO GRANDE/MS, 3 de fevereiro de 2025.

Lúcio Adeur Xarão Jorge
MATRÍCULA 84391021
DIRENG

Suelen Stedile Silva de Carvalho
MATRÍCULA 5679021
DIRENG

De acordo:

Rodrigo Giatti Sodré
MATRÍCULA 74703023
Agente de Contratação

Rodovia MS 080, Km 10 – CEP: 79114-901
Tel.: 67 3368.0100 – Campo Grande – MS
Central de Informações: 154 (Capital) – 67 3368.0500 (Interior)
Ouvidoria: 67 3368.0209 – <http://www.detran.ms.gov.br>





GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
Departamento Estadual de Trânsito



		Obra		Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais		
		Sinalização Viária município de Corumbá - Semáforo Bombeiro		SINAPI - 03/2024 - Mato Grosso do Sul SICRO3 - 01/2024 - Mato Grosso do Sul AGESUL - 01/2024 - Mato Grosso do Sul		24,2%		Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.		
ANÁLISE DE PROPOSTA CORUMBÁ										
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	PROPOSTA	PORCENTAGEM
1			SINALIZAÇÃO HORIZONTAL					10.844,90	6.218,28	
1.1	2024-CPU 01	Próprio	Cópia da SICRO (5213356) - AMBIENTE URBANO - Manutenção/recomposição de sinalização - pintura de faixa com tinta acrílica - espessura de 0,6 mm	m²	183,16	46,62	59,21	10.844,90	6.218,28	42,66%
2			SINALIZAÇÃO VERTICAL					9.194,57	6.085,53	
2.1	2024-CPU 83	Próprio	Adaptado da SICRO (5213487) - Placa em alumínio composto, espessura de 3,0 mm, modulada, aérea - película retrorrefletiva tipo III + III - fornecimento e implantação	m²	5,24	948,92	1.205,33	6.315,92	3.737,58	40,82%
2.2	2024-CPU 09	Próprio	Cópia da SICRO (5216111) - Suporte para placa de sinalização em madeira de lei tratada 8 x 8 cm x 3,5 m- fornecimento e implantação, ambiente urbano	un	15	151,09	191,91	2.878,65	2.347,95	18,44%
3			SINALIZAÇÃO SEMAFORICA					142.569,83	97.695,88	
3.1	CPU 026 - 2023	Próprio	ADAPTADA da CPOS/CDHU (70.05.020) - Fornecimento e colocação de GRUPO FOCAL PRINCIPAL, TIPO T, 2x200 mm vermelho 1 x 200 mm amarelo e 1x 200 verde veicular com lâmpada LED, em policarbonato, com anteparo e suportes de fixação	UN	3	6.637,54	8.431,03	25.293,09	7.514,52	70,29%
3.2	CPU 027 - 2023	Próprio	ADAPTADA da CPOS/CDHU (70.05.020) E CET RIO - Grupo focal veicular REPETIDOR com lâmpada LED, com anteparo e suportes de fixação	UN	3	3.760,71	4.776,86	14.330,58	8.614,83	39,88%
3.3	CPU-318	Próprio	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE CONTROLADOR SEMAFÓRICO PARA 08 (OITO) FASES SEMAFÓRICAS	UN	1	24.908,78	31.639,29	31.639,29	28.860,84	8,78%
3.4	CPU 050 - 2023	Próprio	ELABORAÇÃO DE PROGRAMAÇÃO SEMAFÓRICA COM START UP E DEFLAGRAÇÃO	UN	1	1.102,23	1.400,05	1.400,05	859,10	38,64%
3.5	CPU 042 - 2023	Próprio	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE COLUNA SEMAFÓRICA, CÔNICA, COMPOSTA P/ ATÉ 4 BRAÇOS PROJETADOS COM 6 M DE ALTURA, COM DIÂMETROS DE: BASE 187 MM E 123 MM NO TOPO, POSSUINDO CAIXA QUADRADA SOLDADA AO TOPO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, COM 4 FUROS ROSQUEAVEIS, PARA FIXAÇÃO DE ATÉ 4 BRAÇOS PROJETADOS, FIXADO NO SOLO COM CONCRETO FCK 20- 2023	UN	3	4.898,46	6.222,05	18.666,15	8.638,05	53,72%
3.6	CPU 040 - 2023	Próprio	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE BRAÇO PROJETADO CÔNICO PARA SUSTENTAÇÃO DE SEMÁFORO, PROJEÇÃO DE ATÉ 4,70M, COM FLANGE DE 12,3 MM - 2023	UN	3	3.893,33	4.945,33	14.835,99	7.608,78	48,71%
3.7	CPU 043 - 2023	Próprio	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE COLUNA EXTENSORA CONTINUA, COM 2,00 M - 2023	UN	3	1.968,94	2.500,95	7.502,85	7.336,26	2,22%
3.8	CPU-289	Próprio	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE CABO MULTIPOLAR PP 2X1,5MM2, INCLUSIVE MATERIAIS COMPLEMENTARES	M	88,24	24,65	31,31	2.762,79	2.701,02	2,24%
3.9	CPU-290	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CABO MULTIPOLAR PP 4X1,5MM2, INCLUSIVE MATERIAIS COMPLEMENTARES	M	254,5	27,18	34,52	8.785,34	8.591,92	2,20%
3.10	CPU-291	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CABO MULTIPOLAR PP 8X1,5MM2, INCLUSIVE MATERIAIS COMPLEMENTARES	M	191,18	43,63	55,41	10.593,28	10.360,04	2,20%
3.11	CPU-292	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CABO MULTIPOLAR PP 2X4,0MM2, INCLUSIVE MATERIAIS COMPLEMENTARES	M	17,65	32,77	41,61	734,41	718,35	2,19%
3.12	CPU-296	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CONJUNTO DE HASTE DE ATERRAMENTO	CJ	6	318,91	405,09	2.430,54	2.376,54	2,22%
3.13	CPU-319	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE KIT PARA EMENDA GEL COM CONEXO	UN	2	841,39	1.068,74	2.137,48	2.090,02	2,22%
3.14	CPU-297	Próprio	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE CAIXA DE ENTRADA DE ENERGIA PARA SEMÁFOROS	UN	1	562,65	714,68	714,68	698,81	2,22%
3.15	det-609	Próprio	DISPOSITIVO DE ACIONAMENTO MANUAL DE SEMÁFORO	UN	1	585,19	743,31	743,31	726,80	2,22%
Total Geral INICIAL						162.609,30				
Total da PROPOSTA						109.999,69				
DESCONTO						32,35%				

Rodovia MS 080, Km 10 – CEP: 79114-901
 Tel.: 67 3368.0100 – Campo Grande – MS
 Central de Informações: 154 (Capital) – 67 3368.0500 (Interior)
 Ouvidoria: 67 3368.0209 – <http://www.detran.ms.gov.br>



GOVERNO DO ESTADO
 Mato Grosso do Sul

